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Ar paa Ar i Munden paa en hel Række 
Køer, der stod paa Marken. Jeg tror, dette 
er uden Betydning. Saa maatte det i alt 
Fald være store, mægtige Ar, li vor Huden 
og Slimhinden er stødt af hele Tungen; 
men at, Dyret skulde faa smaa Ar efter 
Mund- og Klovesyge, det passer aldeles ikke. 

Formanden:  Dét ærede Medlem 
Hr. A. C. D. Petersen har Ordet for en 
kort Bemærkning. 

%A. C. D. Petersen : Naar jeg rystede 
paa Hovedet under det ærede Medlems 
sidste Bemærkninger, var det, fordi det 
ærede Medlem udtalte, at den Mand, der 
havde haft denne Kalvedødelighed i Besæt- 
ningen, var gaaet til en Kreaturauktion. 
Forveksler det ærede Medlem ikke den 
Mand, jeg omtalte, med en anden Mand, for 
jeg kender ikke noget til, at denne Mand 
derovre paa Fyn/! som jeg har omtalt, 
gik til en Kreaturauktion. Derimod ved 
jeg, at disse 5 Kalve døde, og 홢 jeg ved, at 
Manden henførte denne Dødelighed til 
Fodringen med raadne Roer; og at Mælke- 
mængden gik ned, tør jeg paastaa var Til- 
fældet i Hundreder, maaske Tusinder af 
Landbrug Landet over, uden at derfor 
nogen fandt Anledning til at søge Dyrlæge; 
det kan ogsaa være, at der procentvis er 
død lige saa mange Kalve i andre Besæt- 
ninger paa den Tid, uden at nogen kon- 
sulterede en Dyrlæge, fordi man søgte 
Grunden i andre Forhold. Men det, jeg 
særlig ønskede en Dyrlæges Udtalelse om, 
var d,et Forhold, at min Dyrlæge» kunde 
konstatere Mund- og Klovesyge i min Be- 
sætning, uden at jeg havde haft Mulighed 
for at opdage, den, hverken i Mælkemængden 
eller i Ædelysten. Hvis det kan ske, er 
det fuldstændig ved Siden af at komme 
med en saadan Lovbestemmelse. 

Formanden;  Det ærede Medlem Hr. 
Pinstrup har Ordet for en kort Bemærk- 
n i n g .  .i; 

Pinstrup:  Det er meget beklageligt, 
at Videnskaben har saa ringe Kendskab 
til denne Sygdom, til dens Væsen og Natur ; 
vi ved jo slet ikke, om det, vi forestiller 
os, i Virkeligheden passer, eller om det er 
ganske andre Fremgangsmaader, vi skal 
bruge. I  Bemærkningerne til dette Lov- 
forslag er det oplyst, hvad vi vidste i 
Forvejen, at man i Sverige og i England 
systematisk følger den Fremgangsmaade 
t i l  Bekæmpelse af Sygdommen, at man 
slaar de angrebne Besætninger ned, og det 

er ogsaa oplyst, at det er store Summer, 
det drejer sig om, men man er alligevel i 
disse Lande blevet ved at følge den Linie. 
Herhjemme synes vi ganske at have op- 
givet den Form for Bekæmpelse af Syg- 
dommen, som Nedslagningen er. Jeg er 
ikke sikker paa, at det er rigtigt. Naar 
der optræder et enkelt Tilfælde paa et 
stort Omraade, hvor Sygdommen i øvrigt 
ikke findes, tror jeg, man burde slaa en 
saadan Besætning ned. Jeg skal her nævne, 
at der i Vesthimmerland for nylig opstod 
et enkelt Tilfælde i en Besætning; det var 
vist det første Tilfælde i Aalborg Amt, og 
den Besætning tror jeg burde være slaaet 
ned. Et Par Mil derfra optraadte der et 
Tilfælde til i en Besætning, der laa lige 
ved Siden af et Mejeri; ogsaa den burde 
være slaaet ned. Der var enkelte Besæt- 
ninger, der blev angrebet paa Mors, og nu 
forleden en enkelt Besætning, den første 
Besætning, i Hjørring Amt. Jeg tror, at 
i saadanne Tilfælde burde man slaa Be- 
sætningerne ned. 홢 . 

Det er mit bkøn, saaledes som ogsaa 
andre Talere har udtalt for deres Ved- 
kommende, at det er urimeligt store Bøder, 
der er fastsat her, hvor det drejer sig om 
en Sygdom, hvis Eksistens kan være saa 
vanskelig at bestemme. Hvis det er en 
mindre Jordbruger, det drejer sig om, kan 
han blive ganske ruineret ved saa store 
Bøder, og hvis der paa et tvivlsomt Grund- 
lag idømmes en saadan Mand en saa stor 
Bøde, vil det vække Forargelse, Og det vil 
i høj Grad svække det gode Samarbejde 
mellem Landbrugerne og Myndighederne, 
som man dog ellers med Rette mener har 
saa stor Betydning, og som, vi ogsaa fra 
Landbrugets Side og fra Landboforenin- 
gernes Side er villige til at gaa ind i og er 
gaaet ind i med en god Vîllie. Jeg tror, 
man skal være varsom med at udsætte sig 
for at komme til at gøre en Mand betydelig 
Uret ved at idømme ham saa store Bøder, 
som der her er Tale om. 

. Formandenr Det ærede Medlem Hr. 
Larsen-Badse har Ordet for en kort Be- 
mærkning. 

Larscii-Badse-., Den højtærede Land- 
brugsminister udtalte, at dette Lovforslag 
burde hurtigt føres igennem, fordi man der- 
igennem vilde kunne faa, hvad man savnede 
i de foreliggende Lovbestemmelser, og som 
Følge deraf advarede den højtærede Mi- 
nister imod at drage andre Spørgsmaal med 
ind i Diskussionen. Det forekommer ikke 
mig, at det Spørgsmaal, der er rejst, er af 


